MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1116 - Agosto/2025
Portaria - N° 59/2025

(CCHL/UFPI)

Teresina, 27 de agosto de 2025

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 59, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre a homologação do resultado final do
processo Seletivo para contratação de Professor(a)
Substituto(a), Classe Assistente, Nível I, em Regime de
Tempo Integral – TI – 40 (quarenta) horas semanais, do
Departamento de Ciências Econômicas.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 18/2025-CCHL, de 18.07.2025,
publicado no DOU em 21.07.2025, o processo nº 23111.030845/2025-75 e as Leis Nº 8.745/93; 9.849/99
e 10.667/2003, publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente,

RESOLVE:

Homologar o resultado final do processo Seletivo para contratação de Professor(a) Substituto(a) para o
Departamento de Ciências Econômicas, correspondente a Classe Assistente, Nível I, em Regime de
Tempo Integral – TI – 40 (quarenta) horas semanais, Centro de Ciências Humanas e Letras, do Campus
Ministro Petrônio Portela, na cidade de Teresina-PI, considerando classificados(as) os(as) candidatos(as)
LUZIANE DA SILVA GOMES (1º lugar); ÉVILLY CARINE DIAS BEZERRA (2º lugar); JIVAGO RIBEIRO
GONÇALVES (3º lugar); CLENILSON CRUZ LIMA (4º lugar) e RAFAEL DE SOUSA ARAÚJO (5º lugar),
aprovando para contratação os(as) candidatos(as) classificados(as) em 1º, 2º e 3º lugar.

Teresina, 26 de agosto de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL